
44  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA nº 619/2024-DAF/cgp, de 16/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162244,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diária ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Santa Bárbara do Pará – 24/02 à 15/03/2024, para dar 
apoio a Barreira de Sta. Barbará.

NOME MATRICULA
Carlos Oscar Macedo Guimarães 57196213/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 623/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162241,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Vigia no período de 25/02 à 16/03/2024, a fim de 
atender a demanda da CRT Vigia.

NOME MATRICULA
Eliane da Silva Santos 54191198/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 624/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/160109,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
Município de Abaetetuba no período de 18/02 à 09/03/2024, a fim de realizar 
atendimento e retaguarda de habilitação, junto a CIRETRAN de Abaetetuba.

NOME MATRICULA
Fábio Farag Muniz 57188807/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 625/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152580,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de São Félix do Xingu no período de 04/03 à 
08/03/2024, Tucumã – 09/03 á 12/03/2024, Ourilândia do Norte/Belém – 
13/03 á 18/03/2024, para atualização do sistema operacional para o Win-
dows 10 Pro, configuração dos IPs das redes para o novo padrão Detran, 
configuração de impressoras e sistemas de digitalização nas estações de 
trabalho locais e formulação de relatórios completos dos equipamentos de 
TI e redes, com descrição dos Racks de cada CIRETRAN visitada, descrição 
da infraestrutura geral das CIRETRANs, bem como as necessidades técni-
cas de cada uma delas, no que tange o setor de informática.

NOME MATRICULA
Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

Paulo Jorge Aguiar Nunes 57197495/1

Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057/1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches 55590040/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 626/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/149361,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte quatro e meia (24 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Castanhal no período de 20/02 à 28/02/2024, 
Igarapé – Açu – 29/02 á 06/03/2024, Santa Isabel do Pará/Belém – 07/03 
á 15/03/2024, a fim de realizar os cursos especializados seguindo o PPA da 
Coordenadoria de Educação e Resolução CONTRAN nº 1000/2023 por meio 
do Projeto Educação de Trânsito por todo o Pará.

NOME MATRICULA
Camila Augusta Serra Furtado 80845519/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702/1

Hellem Tayla da Silva Moura 80845554/1

Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Maria Dalva Cordeiro Pantoja 57198714/1

Maria de Nazaré Benício Gomes 3154009/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923/1

Ivanna Antunes Gurgel 57175607/1

Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 627/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162248,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidore 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Tucuruí no período de 23/02 à 25/02/2024, a fim de Prover 
a consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer hora do 
dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Datacenter e 
de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar medidas 
corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em período 
integral, prover a interação entre as equipes de monitoramento no ato 
dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de software, 
alterações na infraestrutura, reportar DIRETORIA da DTI, todo e qualquer 
evento crítico a qualquer hora do dia. Essas finalidades criam uma aborda-
gem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implementação de 
ações corretivas antes que os problemas se agravem, atuando também em 
finais de semana, feriados e pontos facultativos - se assim houverem, visto 
que os serviços serão realizados fora do horário de expediente.

NOME MATRICULA

Sérgio de Oliveira 57196546/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 640/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162239,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Altamira no período de 15/02 à 22/02/2024, 
Novo Repertimento/Belém – 23/02 á 29/02/2024, para montagem e con-
figuração dos equipamentos e redes nas agências recém reformadas, para 
que as mesmas estejam aptas para funcionamento, com configuração de 
links, configuração de impressoras e sistemas de digitalização nas estações 
de trabalho locais.

NOME MATRICULA

Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427/1

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 641/2024-DAF/cgp, de 19/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162260,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municípios de Santarém no período de 23/02 à 29/02/2024, para 
acompanhar o andamento das obras da referida CRT, bem como vistoria e 
verificação dos espaços destinados para atendimento ao usuário.

NOME MATRICULA

Reinaldo dos Santos Barros 3476/1

Josué Coentro Costa 80845490/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício


